
1 

MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 

UFFICIO TECNICO TERRITORIALE ARMAMENTI TERRESTRI 

TORINO 
 

 ATTO DISPOSITIVO N. 113 IN DATA 13 maggio 2024 

 

OGGETTO: Affidamento diretto della fornitura di buoni pasto elettronici. 

 Capitoli 1209/10 e 1300/2 E.F. 2024 

 

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440 e 23 maggio 1924, n. 827; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i; 

 le parti non abrogate del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

l’art. 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 488; 

l’art. 1 commi 449 e 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296; 

l’art. 1 comma 583 della L. 27 dicembre 2019, n. 160; 

 il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 ed il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

 il D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66; 

 il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90; 

 

VISTO l’Atto Autorizzativo n. 94 del 18 aprile 2024; 

 

ACCERTATO che la prestazione non rientra in alcuna convenzione stipulata dalla Consip 

S.p.A. di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 con la quale, 

diversamente, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute 

ad approvvigionarsi ai sensi dell’art. 1 comma 449 della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’obbligo di cui all’art. 1 comma 583 della legge 27 dicembre 2019, 

n.160, che la prestazione rientra tra gli accordi quadro stipulati dalla Consip 

S.p.A.; 

 

VERIFICATO che l’accordo quadro per il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

per le pubbliche amministrazioni denominato “BUONI PASTO 10” - Lotto 2 - 

Piemonte e Valle d’Aosta - stipulato dalla Consip S.p.A. e la società DAY 

RISTOSERVICE S.p.A. SOCIETA’ BENEFIT, per un massimale di € 

73.200.000,00 I.V.A esclusa, attivato il 27 novembre 2023 si è esaurito il 20 

marzo 2024 per cui non è più possibile aderirvi; 

 

VISTO l’art. 1 comma 3 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 che dispone che le 

amministrazioni pubbliche possono procedere, qualora la convenzione di cui 

all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 non sia ancora disponibile e in 

caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto 

dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso la convenzione diventi disponibile; 

 

TENUTO CONTO che per l’esigenza in oggetto è disponibile sul ME.PA (il mercato elettronico 

della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell’economia e delle 

finanze attraverso la Consip S.p.A.) l’iniziativa “Servizi – Buoni Pasto - Mepa”; 

 



2 

VISTO il Documento di Offerta Economica del 9 maggio 2024 presentato dalla società 

DAY RISTOSERVICE S.p.A. SOCIETA’ BENEFIT, a seguito della Trattativa 

Diretta n. 4319969 del 7 maggio 2024 inviata attraverso il ME.PA; 

 

RITENUTO che l’offerta presentata a sconto del 13,62 % del valore nominale del buono pasto 

dal suddetto operatore economico sia congrua e conveniente se confrontata per 

analoga tipologia di servizio ai prezzi praticati nei lotti geografici recentemente 

aggiudicati dalla Consip S.p.A. nell’ambito dell’Accordo Quadro – Buoni Pasto 

Edizione 10; 
 

CONSIDERATO che i dipendenti dell’Ente sono già provvisti di apposita carta elettronica 

ricaricabile fornita con la precedente fornitura dalla ditta in esame e che gli 

esercizi convenzionati sono sufficientemente numerosi e capillarmente 

distribuiti da garantire la spendibilità del credito; 

 

INSERITA tra le condizioni generali del contratto la clausola di risoluzione anticipata 

qualora si verifichi l’attivazione o la disponibilità di contratti stipulati da Consip 

S.p.A. o dai soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. 6 luglio 

2012, n. 95 e dell’art. 9 comma 3-bis del D.L. 24 aprile 2014, n.66; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 50 c. 1 lett. a) e lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 consente 

l’affidamento diretto di lavori o di servizi e forniture di importo inferiore 

rispettivamente a 150.000 euro e a 140.000 euro, anche senza previa 

consultazione di più operatori economici; 

 

ASSICURATO che la società DAY RISTOSERVICE S.p.A. SOCIETA’ BENEFIT è in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, in quanto più volte affidatario di Convenzioni aggiudicate dalla 

Consip S.p.A. per la fornitura di buoni pasto per le pubbliche amministrazioni; 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva tramite il Durc On Line INAIL_42210160 emesso il 27 

gennaio 2024 e valido sino al 26 maggio 2024; 

 

CONSIDERATO  che la spesa di cui trattasi può essere soddisfatta con i fondi dei capitoli 1209/10 

e 1300/2 del corrente esercizio finanziario; 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi sui suddetti capitoli; 

 

DISPONGO 

 

l’affidamento diretto alla ditta DAY RISTOSERVICE S.p.A. SOCIETA’ BENEFIT – Via Trattati 

Comunitari Europei 1957-2007, 11/e – 40127 BOLOGNA – Partita I.V.A. 03543000370 – della 

fornitura di circa 6.600 buoni pasto al prezzo unitario netto di acquisto di € 6,05 e 4% I.V.A, 

presumibilmente così ripartita: 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Descrizione Q.tà Valore nominale Sconto % Valore scontato Importo 

      

Buoni pasto elettronici per il 

personale civile 

4.300 7,00 13,62 6,05 26.015,00 

      

Buoni pasto elettronici per il 

personale militare 

2.300 7,00 13,62 6,05 13.915,00 

      

 IMPONIBILE € 39.930,00 

 I.V.A. (4 %) € 1.597,20 

 TOTALE € 41.527,20 

 (Euro quarantunomilacinquecentoventisette/20) 

 

La spesa complessiva presunta imputata al capitolo 1209/10 è di € 27.055,60 mentre quella presunta 

imputata al capitolo 1300/2 è di € 14.471,60 e sarà a carico del bilancio del corrente esercizio 

finanziario o, se autorizzata ed entro il limite dei fondi che saranno assegnati, in quello successivo. 

 

 
IL CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Ten. Col. com. Antonio CIMINO 
(firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 12/02/1993, n. 39) 

 
Per presa visione 

IL CAPO GESTIONE FINANZIARIA 

(si identifica con il Capo del Servizio Amministrativo) 

 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è custodito agli atti di questo Ufficio 


